
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N.  26 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE TARI - ANNO 2024

   L'anno 2024 , addìì VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 20:05 in Loiano, nella Sala delle 
Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 
  Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di   
Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si eì  oggi riunito il Consiglio  
Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO

SI2) BENNI EMANUELA

SI3) BARTOLOMEI CORRADO

SI4) LADINETTI LUCA

SI5) MENETTI LAURA

SI6) BUGANÈ MICHELE

SI7) MATTEI MARINO

SI8) MARINA NASCETTI

SI9) RAFFAELLA MONARI

SI10) ZAPPATERRA DANILO

NO11) TEDESCHI ALICE

SI12) BARISCIANI NOEMI

SI13) VENTURI PAOLO

Assenti giustificati i consiglieri: TEDESCHI ALICE

   Partecipa il Segretario Comunale   GIANCARLO NERI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Nomina scrutatori i consiglieri: BARISCIANI NOEMI, MATTEI MARINO, NASCETTI MARINA.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE TARI - ANNO 2024

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/04/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 19/04/2024

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE TARI - ANNO 2024 
 
Espone la proposta il Sindaco. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 l’art. 1 della Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha previsto, al 
comma 639, l’istituzione, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC), 

 l’imposta unica comunale si componeva dell’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 

 la legge 160/2019, Legge di Bilancio per l’anno 2020, con l’articolo 1, comma 738 ha 
abrogato le componenti IMU e TASI della IUC (Imposta Unica Comunale) istituita con la 
legge 147/2013 lasciando in vigore la disciplina della TARI; 

 
RICHIAMATI: 

 il comma 654 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, il quale prevede che in 
ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente, 

 il comma 683 dell’'art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, il quale prevede che il 
consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti in materia, 

 l’articolo 3 comma 5-quinquies del DL n. 228 del 30/12/2021, convertito con L. n.  15 del 
25/02/2022, il quale prevede che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e 
della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 
30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo 
periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in 
data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

 
DATO ATTO che: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

 con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti 
(ARERA), ha introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento del servizio integrato di gestione dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 comma 527 della legge n. 
205/2017 al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale, 

 l’art. 6 della deliberazione ARERA di cui sopra prevede che l’Ente territorialmente 
competente provveda alla validazione del piano finanziario e che la trasmetta 
successivamente ad ARERA per la definitiva approvazione, 

 con delibera n. 363 del 3 agosto 2021 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti 
(ARERA) ha approvato il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025, 

 con delibera n. 15 del 18 gennaio 2022 l’autorità di regolazione energia reti e ambienti 
(ARERA) ha regolamentato la qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 
DATO ATTO che: 

 con delibera del Consiglio d’Ambito n. 54 del 20 maggio 2022, Atersir, Ente 
territorialmente competente, ha approvato la predisposizione del Piano economico – 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anni 2022-2025 del Comune di 
Loiano, 

 con delibera del Consiglio d’Ambito n. 37 del 17 aprile 2023 Atersir, Ente 
territorialmente competente, ha modificato il Piano economico – finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani anni 2022-2025 del Comune di Loiano, 

 con delibera del Consiglio d’Ambito n. 33 del 15/04/2024 Atersir, Ente 
territorialmente competente, ha modificato il Piano economico – finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani anni 2022-2025 del Comune di Loiano con 
riferimento alle annualità 2024 e 2025, 

 le entrate massime applicabili nel rispetto del limite di crescita nel Piano economico 
finanziario per l’anno 2024, relativamente al Comune di Loiano, al netto delle 
detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina Arera n. 2/DRIF/2021, sono pari ad 
euro 775.587,00, 

 va precisato che al suddetto valore deve essere detratto inoltre l’importo finanziato 
con risorse di bilancio relativo ai contribuenti esentati (stimato in € 5.554,06), nonché 
l’importo delle entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione anno 2022 
(determinate, come indicato dalla nota congiunta Atersir - Anci Prot. 170 del 
26/11/2020, in € 14.566,10), 

 per quanto sopra, l’importo complessivo da finanziare con le entrate tariffarie TARI 
anno 2024 ammonta ad € 755.466,84; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento disciplinante la TARI, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 36 del 29/04/2014 e s.m.i.; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di mitigare le variazioni tariffarie rispetto agli scorsi anni, di 
continuare ad avvalersi della facoltà prevista dal comma 5 art. 11 del vigente regolamento IUC – 
TARI, determinando i coefficienti Kb, Kc e Kd anche al di sotto del valore minimo o al di sopra del 
valore massimo, entro le misure consentire dal regolamento; 
 
RITENUTO pertanto di adottare i seguenti valori per i coefficienti Kb, Kc e Kd: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

 

Numero 
componenti del 
nucleo familiare 

Kb Coefficiente 
proporzionale di 
produttività per 

numero componenti 
del nucleo familiare 

 1 0,70 

2 1,00 

3 1,10 

4 1,20 

5 1,45 

6 o più 1,70 

 
 

  Attività Kc 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,518 

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,864 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,900 

4 Esposizioni, autosaloni 0,604 

5 Alberghi con ristorante 0,578 

6 Alberghi senza ristorante 0,432 

7 Case di cura e riposo 1,404 

8 Uffici, agenzie  1,587 

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,870 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

1,319 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,806 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, parrucc. 

1,348 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,740 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 1,179 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,635 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 2,614 

17 Bar, caffè, pasticceria 1,966 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

2,570 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste  2,819 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,272 

21 Discoteche, night-club 1,771 

 
 

  Attività Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,212 

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 7,074 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 7,350 

4 Esposizioni, autosaloni 4,984 

5 Alberghi con ristorante 4,747 

6 Alberghi senza ristorante 3,537 

7 Case di cura e riposo 11,499 

8 Uffici, agenize 13,057 

9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 7,170 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli 

10,835 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14,791 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucc. 

11,016 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 14,220 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 9,720 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 13,380 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 21,422 

17 Bar, caffè, pasticceria 16,103 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 21,114 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste  23,123 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 26,849 

21 Discoteche, night-club 14,526 

 
RILEVATO che gli atti relativi alla TARI, come confermato dalla circolare n. 2/DF del 22 
novembre 2019 del MEF, acquistano efficacia dalla data di pubblicazione sul citato sito del MEF e 
che in caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre si applicano gli atti adottati 
per l'anno precedente; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione 
Consiliare Permanente nella seduta del 19 aprile 2024 e che la registrazione audio della seduta 
verrà pubblicata sul sito internet istituzionale assieme alla registrazione del Consiglio Comunale 
e conservata gli atti; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli n.10, astenuti n.2 (Zappaterra, Barisciani), resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

2. di prendere atto della modifica del Piano economico – finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per anni 2022-2025 del Comune di Loiano, con riferimento 
agli anni 2024 e 2025, operata da Atersir con delibera dal Consiglio d’Ambito n. 33 del 
15 aprile 2024, come da documento allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di approvare le seguenti tariffe TARI anno 2024: 
 
A) Utenze domestiche 
 

Nucleo familiare Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/anno) 

1 componente 0,533 97,173 

2 componenti 0,622 138,819 

3 componenti 0,685 152,701 

4 componenti 0,736 166,583 

5 componenti 0,787 201,288 

6 o più componenti 0,825 235,992 

 
B) Utenze non domestiche 

 
Categorie di attività Quota fissa 

(€/mq/anno) 
Quota variabile 
(€/mq/anno) 

1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di 
culto  

0,488 0,831 

2  Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

0,813 1,396 

3  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

0,847 1,451 

4  Esposizioni, autosaloni  0,568 0,984 

5  Alberghi con ristorante  0,544 0,937 

6  Alberghi senza ristorante  0,406 0,698 

7  Case di cura e riposo  1,321 2,270 

8  Uffici, agenzie,  1,493 2,578 

9  Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,819 1,415 

10  Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli  

1,241 2,139 

11  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze  1,699 2,920 

12  Attività artigianali tipo botteghe (falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere)  

1,268 2,175 

13  Carrozzeria, autofficina, elettrauto  1,637 2,807 

14  Attività industriali con capannoni di produzione  1,110 1,919 

15  Attività artigianali di produzione beni specifici  1,538 2,641 

16  Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie  2,459 4,229 

17  Bar, caffè, pasticceria  1,849 3,179 

18  Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 2,418 4,168 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 24/04/2024 

 

 

formaggi, generi alimentari  
19  Plurilicenze alimentari e/o miste  2,652 4,565 

20  Ortofrutta, pescherie, fiori e piante  3,079 5,300 

21  Discoteche, night club  1,666 2,868 

 
C) Utenze soggette a tariffa giornaliera  

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, 
rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
 

4. di dare atto che sull’importo della TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, 
all’aliquota deliberata dalla Città Metropolitana; 

 

5. di demandare all’Area Risorse e Attività Produttive - Servizio Tributi - la trasmissione di 
copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 90.678                               -                                     90.678                               160.860                             -                                     160.860                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 87.469                               -                                     87.469                               141.928                             -                                     141.928                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 37.284                               -                                     37.284                               79.668                               -                                     79.668                               

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 275.540                             -                                     275.540                             507.921                             -                                     507.921                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 18.022                               -                                     18.022                               36.840                               -                                     36.840                               

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 10.813                               -                                     10.813                               22.104                               -                                     22.104                               

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 51.979                               -                                     51.979                               36.072                               -                                     36.072                               

Fattore di Sharing    ω 0,40                                   0,40                                   0,40 0,40                                   0,40                                   0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,84                                   0,84                                   0,84 0,84                                   0,84                                   0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 43.662                               -                                     43.662                               30.300                               -                                     30.300                               

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 18.280                               -                                     18.280                               299-                                    -                                     299-                                    

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 47.178                               47.178                               48.953                               48.953                               

2025

Loiano

2024

Loiano

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 47.178                               47.178                               48.953                               48.953                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 454.776                          47.178                            501.954                          837.673                          48.953                            886.626                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 49.120                               -                                     49.120                               122.479                             -                                     122.479                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     65.076                               65.076                               -                                     58.371                               58.371                               

                    Costi generali di gestione   CGG 41.261                               12.203                               53.465                               72.378                               11.432                               83.811                               

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 7.734                                 4.566                                 12.300                               3.575                                 4.369                                 7.945                                 

Costi comuni   CC 48.996                               81.846                               130.842                             75.954                               74.173                               150.126                             

                  Ammortamenti   Amm 30.817                               -                                     30.817                               46.505                               -                                     46.505                               

                  Accantonamenti   Acc 301                                    41.947                               42.248                               301                                    39.626                               39.927                               

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     41.947                               41.947                               -                                     39.626                               39.626                               

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 301                                    -                                     301                                    301                                    -                                     301                                    

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 20.209                               -                                     20.209                               33.115                               -                                     33.115                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 1.377                                 -                                     1.377                                 2.259                                 -                                     2.259                                 

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 52.703                               41.947                               94.650                               82.180                               39.626                               121.806                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 80-                                       -                                     80-                                       3.448-                                 -                                     3.448-                                 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 16.174                               16.174                               16.783                               16.783                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     15.172                               15.172                               

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 150.739                          139.966                          290.705                          277.164                          145.754                          422.918                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.016.924                       203.308                          1.220.232                       1.114.837                       204.007                          1.318.844                       

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 605.515                          187.144                          792.659                          1.114.837                       194.707                          1.309.545                       ∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 605.515                          187.144                          792.659                          1.114.837                       194.707                          1.309.545                       

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 49% 49%

q a-2    t on 2.265,03                            2.265,03                            

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 32,82                                 33,34                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 29,83                                 29,83                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,38 -0,38

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,30 -0,30

Totale    ɣ -0,68 -0,68

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,32 0,32

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,48% 0,48%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0,73% 1,54%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,95% 3,76%

(1+ρ) 1,0295                            1,0376                            

 ∑T a 792.659                             1.309.545                          

 ∑TV a-1 466.614                           501.954                           

 ∑TF a-1 288.616                           275.533                           

 ∑T a-1 755.230                        777.487                        

 ∑T a / ∑T a-1 1,0496                          1,6843                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 777.486                          806.751                          

delta (∑Ta-∑Tmax) 15.172                               502.794                             

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 454.776                          47.178                            501.954                          462.302                          48.953                            511.255                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 150.739                          124.794                          275.533                          152.964                          142.532                          295.496                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 605.515                   171.972                   777.487                  615.266                   191.485                   806.751                  

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 1.170                                 1.170                                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 730                                    730                                    

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 500.783                             510.085                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 274.803                             294.766                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 775.587                          804.851                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1

R1 0,75                                0,75                                

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 50.188                               

CRDaggsc_si 240.490                             

H di partenza 20,9%
Classe di partenza H G

Obiettivi 24,4% 27,9%Obiettivi 24,4% 27,9%
Classe obiettivo G G



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 24/04/2024

PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE TARI - ANNO 2024

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO NERI GIANCARLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2024-06-06T14:33:54+0200
	Fabrizio Morganti


		2024-06-06T15:08:23+0200
	giancarlo neri




